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Projekti IPESA
The SAP process 
The 2st Working Group Workshop

The 2ndworkshop Strategic Action Plan for ANES (the last workshop of this series)was organized by MARD and IPESA Project on the 26th of November, 2019. This workshop provided information to sector stakeholders on the SAP process, presentation of the main elements of the draft Strategic Action Plan for ANES, and an opportunity for feedback. 
The stakeholder groups invited included MARD officials, senior ANES personal, an official from the Prime Minister’s Office, representatives of farmers and processors, food safety experts, Agriculture University of Tirana, ATTC research centres, private consultants, and donors and other projects. Participation numbers were somewhat lower than planned due to the effects of the earthquake during the preceding night, although numbers were still good at 25 total.
The main points raised by the participants included: provide more detail on climate change and mitigation actions; how to provide advisory services to those outside the suggested priority target groups; how to connect more/consult with farmer groups that currently exist about the SAP; provide more detail on how the SAP can complement the planned IPARD measure on advisory services; provide more detail on how the Agriculture University should be involved in certification of advisers and a more professional and sustainable recruitment system for ANES.
In addition, a final draft of the Strategic/Action Plan was send to MARD/Govt for consideration, and as next and final step will be its adoption by the Minister of Agriculture and Rural Development.
***
Seminari i dytë në lidhje me Strategjinë/Plan Veprimin për Shërbimin e Ekstensionit Kombëtar (seminari i fundit i kësaj serie) u organizua nga MBZHR dhe projekti IPESA në 26nëntor, 2019. Ky seminar mundësoi diskutimin me palët e interesit të sektorit, sa i përket procesit të SAP-it (Plan Veprimin/Strategjik), prezantoi elementët kryesorë të këtij procesi, si dhe ofroi mundësine për komente dhe reagime.
Grupet e interesit të ftuar në seminar përfshinë: zyrtarë të MBZHR-së, përfaqësues nga stafi me përvojë i ANES-it, përfaqësues nga zyra e Kryeministrisë, përfaqësues nga fermerët dhe përpunuesit, ekspertë të sigurisë ushqimore, si dhe përfaqësues nga Universiteti Bujqësor i Tiranës, qëndrat kërkimore të transferimit të teknologjive (QTTB), konsulentë privatë, donatorë, projekte të tjera. Pjesëmarrja në numër ishte relativisht më e ulët  nga sa pritej fillimisht (edhe pse e kënaqshme me 25 pjesëmarrës gjithsej), kjo edhe për shkak të tërmetit të fortë, i cili ra gjatë asaj nate.
Cështjet kryesore të ngritura gjatë seminarit përfshinë dhënien e më shumë detajeve në lidhje me ndryshimin klimatik dhe veprimet e mundshme parandaluese, mundësinë për ti ofruar shërbime këshillimore atyre të cilët gjenden jashtë target grupeve prioritare te synuara; se si tëmund të realizohet një lidhje/konsultim më i mirë me grupet e fermerëve; ofrimi i më shume detajeve të cilat mund të ndihmojnë në përmbushjen e masave të planifikuara IPARD për shërbimet këshillimore, e për më tepër se si UBT mund të përfshihet në lidhje me certifikimet të këshilluesve. Gjithashtu, u diskutua edhe në lidhje me një sistem rekrutimi më profesional dhe të qëndrueshëm të Shërbimit të Ekstensionit Shqiptar (ANES-it).
Së fundi, një draft i konsoliduar i Plan Veprimit/Strategjik iu dorëzua MBZHR-së/Qeverisë për tu marrë në konsideratë. Hapi i fundit do të jetë miratimi i këtij drafti nga Ministri i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.
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